
Hodnocení práce v poločase činnosti zastupitelstva ve

volebním období:

Od voleb v roce 2006 uplynuly 2 roky, a proto je

jistě účelné, ohlédnout se za prací Obecního zastupitelstva

a podrobněji rozebrat činnosti podle jednotlivých úseků

činností a ukázat i na úkoly, které by měly být ještě splně-

ny v dalším období.

Aby byla informace kompletní, musím začít u finanč-

ní situace po převzetí Obce. Finance chyběly na úhradu

provedených prací na vybudované protipovodňové opatře-

ní přelivu Návesního rybníka ve výši přes 1,5 milionu Kč.

V současné době jsou z pohledu finančního vyjádření

všechny prováděné stavební úpravy, stejně jako potřeby

financí Základní školy, školky a dalších potřeb obce, plně

finančně zajištěny.
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Nyní podle jednotlivých oblastí činnosti obce:

Vodovod, kanalizace a Čistírna odpadních vod

V osadě Vranín byl vybudován nový vodovod včet-

ně vodovodních přípojek do jednotlivých domů a provozů

v celkové hodnotě přes 1,7 mil Kč. V osadě Skalice je pro-

jektově připravováno předávací místo s vodoměry pro

dodávky vody do Vlkovic, kde správa vodovodního řádu

přejde pod město Lišov, kterému bude dodávána voda cel-

kově a odúčtování a údržbu si bude zajišťovat město.

Důvod - minimální odběr vody, náklady převyšují výnosy

a navíc je připravováno z Vlkovic připojení vodovodu do

Obce Zvíkov.

V letošním roce bude provedena oprava starého kana-

lizačního řádu podél silnice první třídy až k Motelu v hodno-

tě kolem 2 mil.Kč. V roce 2009 - ihned v první polovině -

budou realizovány nezbytné úpravy kanalizačního řádu v Lesní

ulici, dořešení úprav kanalizačního řádu a svedení povodňo-

vých povrchových vod od nové a staré výstavby v Polní ulici,

s vyústěním do Vlkovického potoka za mostem, s cílem vyřešit

problémy, jak v Lesní ulici, tak i povrchové vody souběžně

s Třeboňskou ulicí. Předpoklad nákladů kolem 2 mil. Kč.

Je zpracována projektová dokumentace na vybudo-

vání kanalizace v rámci celé osady Skalice, stejně jako vybu-

dování Čistírny odpadních vod v osadě Vranín, která stála

celkově přes 400 tis. Kč.

Do konce letošního roku bude vybudován nový

vodovod pro výstavbu nových rodinných domků v Nové

ulici, kterým došlo k propojení a zokruhování vodovod-

ního řádu. Rozpočtové náklady se pohybují kolem 500 tis.

Kč.

Co je hlavním problémem v této oblasti do

budoucna? Nutnost opravy a rekonstrukce stávající čis-

tírny, na kterou zřejmě nebudou v takovém rozsahu

finanční prostředky. Obec měla řešit tuto výstavbu

jiným technologickým řešením, úroveň čistění nebude

v krátké době vyhovovat nastaveným parametrům sta-

noveným Evropskou unií.

Komunikace, chodníky, autobusové čekárny, veřejné

osvětlení, osvětlení kostela a kamerový systém střežení:

Jde o oblast činnosti, kam se podařilo za pomoci

získané státní dotace ve výši 7 mil. Kč zainvestovat nej-



větší část prostředků. Vše již započalo v minulém roce

opravou komunikace v osadě Vranín po vybudování

vodovodu za částku 2 mil. Kč.

V rámci dotace byla provedena celková rekonstruk-

ce chodníků na místním hřbitově a při provádění této

rekonstrukce byla z prostředků obce provedena celková

oprava hřbitovních zdí včetně poškozené krytiny s novým

nátěrem povrchů tak, aby opravy vydržely několik let.

Mobilním kontejnerem na odpady z celého prostoru hřbi-

tova došlo k zrušení další provizorní skládky nebezpeč-

ného odpadu. V příštím roce dojde k dokončení parko-

vých úprav před hřbitovem tak, aby i část kolem vchodu

byla upravena způsobem odpovídajícím důstojnosti toho-

to objektu.

Po zapojení elektroinstalace na dodávku energie

došlo i k osvětlení celého objektu kostela, jako jedné

z hlavních historických dominant naší obce.

U zastávky školního autobusu byla vybudována

nová autobusová čekárna nákladem kolem 100 000 Kč

s částí chodníku.

V Nové ulici došlo k rekonstrukci chodníků kolem

rodinných domků a vybudování parkoviště u školy a škol-

ky, které po dokončení úprav umožní částečně parkování

aut rodičů, kteří dovážejí své děti a nebylo zde kde bez-

pečně zaparkovat. Součástí celkové úpravy a budování

chodníků I.etapy, která bude dokončena v letošním roce,

je i vybudování nového veřejného osvětlení v ulici Škol-

ní, Nové ulici a na hlavní komunikaci od Českých Budě-

jovic k mostu.

Na Sokolovně byl rovněž instalován kamerový

systém v částce 90 000 Kč, zaznamenávající 4 kamerami

nepřetržitě dění, a to jak v části před prodejnou FLOP,

tak i v části Nové ulice proti Základní škole, plochu sběr-

ného dvora, kde do doby instalace docházelo k naplňová-

ní kontejnerů odpadem, který prokazatelně nepocházel

od našich občanů.

Problémy pro další opravy komunikací - obec

v nově vybudovaných ulicích  Polní, Nové, ale i v ulici

Nad rybníkem, u kravína a také v osadě  Vranín  nevlast-

ní celé plochy komunikací, a proto nemůže na tyto opra-

vy nebo úpravy pro zpevnění do těchto investovat jak

obecní prostředky, tak ani žádat na tyto opravy dotace

Krajského úřadu nebo jiných grantů. Pokud tuto skuteč-

nost vlastníci nepochopí, nelze počítat s tím, že obec

bude opravy zajišťovat. Není správné z hlediska zákona

zajišťovat na těchto úsecích ani zimní údržbu.

Jediným řešením je darování pozemků komuni-

kací, které vlastní občané obci, aby se obec stala vlastní-

kem celé komunikace.

Rekonstrukce sociálních zařízení v základní a mateřské

školce, rekonstrukce hřiště v tomto objektu.

Aby mohli být do Základní školy a Mateřské školy

přijati žáci na plnou jejich kapacitu, nezbývalo obci, jako

zakladateli, nic jiného, než v průběhu prázdnin provést

na náklady obce celkovou rekonstrukci sociálních zaříze-

ní, ale i návazně některé další prostory ZŠ a MŠ v celko-

vém objemu více jak 800 000 Kč. Zbývají dokončit, ve

smyslu stanovených bezpečnostních norem, dopadové

plochy u zařízení školního hřiště, což si vyžádá další pro-

středky z rozpočtu obce. Máme žádost o dotaci na prove-

dení zateplení celkového pláště školy a tím dokončit cel-

kové zateplení tohoto objektu. V současné době nemáme

informaci, zda bude v příštím roce k dispozici.

Opravy a údržba dalších budov a majetku obce.

Protože byla v počátku roku 2008 provedena

rekonstrukce plynového vytápění a obec měla žádost

o dotaci na výměnu oken a zateplení budovy, která neby-

la kladně vyřízena a proto obec provedla tyto práce na své

náklady v částce přes 750 000 Kč.

Žádost o dotaci obec podala i na výměnu oken

a zateplení budovy v bývalé škole, budově Sokolovny, kde

byly rovněž z dotací provedeny výměny oken. Také vytá-
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pění je značně neekonomické, protože není odpovídají-

cím způsobem zateplen strop a k úniku tepla dochází

i pláštěm budovy. Požadovaná dotace na uvedené práce

na budovách přesahuje 2,5 mil. Kč.

Pokud se týká vybavení obce na údržbu veřejných

prostranství, vlastnila obec na začátku volebního období

Multikáru, vyžadující stálé náklady na opravy, stejně jako

traktor na sečení převážně fotbalového hřiště a ostatních

zařízení.

V současné době obec má pro vlastní potřeby i potřeby

občanů:

Malotraktor se zařízením, které umožňuje vysečení

příkopů kolem obecních komunikací, novou sekačku

trávy, drtič větví, zametač chodníků a traktorový přívěs.

Je k dispozici zařízení na zimní posyp komunikací. Obec

je schopna pomoc za úhradu nákladů i občanům podle

jejich potřeb jak při údržbě zeleně, drcení větví stejně

jako i zajištění dopravy.

K rozšíření majetku obce došlo odkoupením budo-

vy a pozemků bývalé fary, která je určena k demolici

a prostor k výstavbě Domu klidného stáří, podle projek-

tového úkolu s kapacitou 100 lůžek, v rozpočtové částce

kolem 120 mil. Kč. Návrh řešení je již zpracován a roz-

hodující bude zajištění, jak investora, tak financí.

Po poměrně dlouhé době, došlo k odstranění ostu-

dy obce, budovy vedle Motelu, která byla demolována,

přesto že obec vlastnila pouze jednu třetinu. Na místě

zbořeniště vznikla travnatá plocha. Jiné využití není,

s ohledem na spoluvlastnictví a bez souhlasu druhého

vlastníka možné. Protipovodňové poldry kolem komuni-

kace na Skalice a v rokli u Třeboňské, protipovodňové

opravy kanalizací, na tyto akce již máme dotace na účtu.

Ostatní plánované akce jsou závislé na dotacích, zejména

nutné opravy místních komunikací a další projektované

etapy budování chodníků.

Dalo by se popsat ještě řada drobných akcí, jako zří-

zení počítačové místnosti, vybavení školy vlastními počí-



tači za 150 000.- Kč, oprava sochy na mostě, opravy

místních komunikací včetně lesních cest, vyčistění příko-

pů kolem nich apod.

Kdo chce provedenou práci vidět, tak ji vidí. Ti,

kteří ji vidět nechtějí, nebudou tuto zprávu ani číst, ale

takový je život.

starosta Ing. Štěpán Bláha

Protipovodňové poldry kolem komunikace na Skalice

a v rokli u Třeboňské a protipovodňové opravy kanali-

zací. Na tyto akce již máme dotace na účtu. Ostatní plá-

nované akce jsou závislé na dotacích, zejména nutné

opravy místních komunikací, další projektované etapy

budování chodníků.

Provozní doba Sokolovny se s ohledem na náklady na
provoz od 1.12. 2008 upravuje na pravidelný provoz
takto:
� Provoz knihovny a internetové učebny se nemění
� Ostatní akce pouze po dohodě s p. Kyrianovou na

Obecním úřadě.

…. z dění obce

Vážení občané Štěpánovic,

1. září 2008 přišlo do naší základní školy

24 žáků. V 1. ročníku jsou 4 žáci, v 2. ročníku 2 žáci,

ve 3. ročníku 7 žáků, ve 4. ročníku 8 žáků a v 5. roč-

níku 3 žáci. Naše mateřská škola je naplněna do

maximálního počtu dětí, kterou umožňuje kapacita

zařízení: 28 dětí. V mateřské škole ve Zvíkově jsme

taktéž na maximu možných přijmutých dětí: 25.

Mrzelo nás, že jsme řadu zájemců o umístění

dítěte do předškolního vzdělávání museli odmítnout.

Vzhledem k tomu, že v příštím roce máme v MŠ Ště-

pánovice 11 předškoláků a 13 předškoláků v MŠ Zví-

kov, jako velice reálná se jeví pravděpodobnost, že

v následujícím školním roce nabídneme uvolněná

místa dětem čekajících rodičů.

Nový školní rok 2008/09 jsme zahájili v nově

rekonstruované základní a mateřské škole. O prázd-

ninách se udělala nová dlažba na chodbě. Položilo se

nové linoleum. Sociální zařízení prošlo taktéž reno-

vací. Naši žáci vstoupili do velmi hezkého a vylepše-

ného prostředí školy. Je třeba zmínit, že o této

rekonstrukci rozhodlo právě současné zastupitelstvo

obce Štěpánovice. 

Touto cestou chci poděkovat panu starostovi

Ing. Bláhovi a všem členům zastupitelstva za velkou
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Důležité  upozor nění :
Pravidelné  hlášení

místním rozhlasem bude vždy
ve  středu od 17.30 až  18  hodin.
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finanční investici, kterou se rozhodli vložit do pře-

stavby základní a mateřské školy.

V současné době dokončujeme úpravu školní-

ho hřiště. V průběhu měsíce října byly přivezeny na

zakázku vyrobené herní součásti tohoto hřiště. Na

jaře, ve spolupráci se Střední umělecko průmyslovou

školou sv. Anežky České v Českém Krumlově, vytvo-

říme umělecké artefakty s motivy rozvíjející dětskou

fantazii. Následně zakoupíme několik velkých květ-

níků, laviček a vše dekorativně umístíme do prosto-

ru školního hřiště. Milí občané Štěpánovic, za spolu-

účasti pana starosty vás ráda přivítám v těchto

nových prostorách školy: Budete moci kdykoliv pose-

dět, strávit s vašimi dětmi příjemné chvíle na školním

hřišti!

Několik informací o výchově a vzdělání na

základní škole: V naší ZŠ učíme v 1. a 2. ročníku

podle Školního vzdělávacího programu. Ve 3. 4. a 5.

ročníku podle učebního dokumentu: "Základní škola

č. j. 16847 / 96 - 2.

V 1. ročníku dostali žáci všechny učebnice

a školní pomůcky zdarma. Pro vyšší ročníky jsme

dokupovali nové učebnice Matematiky (jmenovitě,

pro 3 ročník). Za nové školní pomůcky, které slouží

k potřebám rozmanitější výuky jsme od měsíce září

zaplatili přes 6 000 Kč. Nabídka vzdělání doplňující

výchovu v odpoledních hodinách je taktéž velmi

bohatá. Žáci i děti v MŠ si mohou vybrat ze 14

zájmových kroužků a nepovinných předmětů. Kon-

krétně: Hra na flétnu a kytaru, výtvarně-keramický,

dramatický, fotografický, myslivecký, sportovní

a počítačový kroužek, výuka náboženství a výuka

jazyka německého, francouzského a anglického.

Největší zájem ze strany dětí a rodičů byl

o výtvarně-keramický kroužek, kam se přihlásilo

23 dětí. Dále pak o kroužek sportovní, myslivecký,

počítačový a výuku anglického jazyka. U některých

kroužků z důvodu malého zájmu naopak hrozí jejich

zrušení. Máte-li zájem chodit na kroužek fotografic-

ký, dramatický nebo na výuku flétny, jste vítáni! Pro

další informace kdykoliv zajděte do základní školy.

Tato nabídka platí zejména pro mladé z řad občanů

Štěpánovic.

Co se týče blízké budoucnosti, 23. října poje-

deme společně s rodiči do ZOO Dvorce u Borovan.

30. října nás v ZŠ navštíví pracovníci ekologického

centra Šípek z Českého Krumlova s přednáškou na

téma: "K čemu potřebují zvířata domov".

Začátkem byl uskutečněn výlet do Akademie

věd ČR v Českých Budějovicích na exkurzi do

entomologického ústavu. Návštěva navazovala na

školní besedu, kterou zrealizoval doc. RNDr. Fran-

tišek Weyda CSc. 14. listopadu přijelo divadlo Zvo-

neček s divadelní podobou pohádky "O zvířát-

kách". Představení se budou účastnit i děti z mateř-

ské školy.

V měsíci prosinci proběhne Mikulášská nadíl-

ka, předvánoční dílny a společné posezení s rodiči

při hudebně-dramatickém vystoupení žáků u vánoč-

ního stromečku.

Naše škola má pro občany Štěpánovic vždy

dveře otevřené! Budeme rádi, když nás navštívíte!

Na setkání s Vámi se těší
Mgr. Libuše Tuková, ředitelka školy



Na konci října jsme se společně s rodiči

dětí ze základní a mateřské školy ve Štěpánovi-

cích a Zvíkově domluvili, že pojedeme do Prahy

na představení Babička v Národním divadle.

Výlet jsme zrealizovali 23. listopadu. Ačkoliv

v tento den napadl první letošní sníh, nic nás

neodradilo od plánovaných cest po Praze. Podí-

vali jsme na Karlův most, Staroměstské náměstí,

Orloj a Václavské náměstí.

Představení v Národním divadle začína-

lo ve 14 hodin. Hlavní roli Babičky hrála: Vlasta

Chramostová, kněžnu Zaháňskou: Jana Preissová,

Jakuba: Saša Rašilov. Dramaturgie Lenky Havlí-

kové využívala všech podstatných motivů a témat

předlohy. Postava Babičky se bezesporu stala

mýtem, jehož význam přesahuje rámec literatury.

Babička Boženy Němcové není jen idylickým

snem o šťastné minulosti, o pospolitosti ratibořic-

kého života, o nevinném dětství. Vždyť toto

kýžené štěstí je neustále něčím ohrožováno…

Díky režii Jana Antonína Pitínského se dílo

Boženy Němcové v činoherním provedení na

jevišti Národního divadla ocitlo poprvé.

Obohacení o divadelní zážitky jsme se

vraceli ve večerních hodinách zpět do našich

domovů.

Libuše Tuková
ředitelka školy

Ve druhé polovině tohoto roku

oslavili významné jubileum tito

naši spoluobčané:

70 - Anna Kyrianová

Marie Švecová

Jaroslava Němcová

Ladislav Mikeš

75 - Anna Linhartová

Jaroslav Kubata

80 - Anna Nekolová

Václav Fiktus

Bohuslava Hešíková

V první polovině roku 2009 oslaví

významné jubileum tito naši spoluobčané:

70 - Růžena Kubatová

Bohumila Mikešová

Marie Červená

Marie Rosecká

75 - Jan Němec

Milada Adamcová

85 - Miloslava Pincová

Božena Kocourková

Olga Ludvíková.

Blahopřejeme a přejeme mnoho zdraví a štěstí!

Hasičsko-myslivecký ples
bude 24.1. 2009

Truhlářský ples 7. 2. 2009

Sportovní ples 13. 2. 2009

Masopust 21. 2. 2009
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Po několika rozpačitých tenisových sezonách, kdy

místní kurt často marně čekal na tenisuchtivé návštěvníky

a kdy za tohoto neutěšeného stavu se po vsi šířily "zaruče-

né informace" o plánu na zcela jiné využití tohoto prosto-

ru se situace radikálně změnila. Parta místních sportovních

nadšenců, pohříchu středního a staršího věku, v červenci

roku 2008 založila neformální tenisový klub   s názvem

Štěpánovická asociace tenisových amatérů - ŠATA. Hlav-

ním cílem tohoto kroku bylo znovu oživit tenisové dění na

místním kurtu, svépomocí udržovat kurt v provozuschop-

ném stavu - údržba povrchu kurtu 2 500,- Kč, nová síť

2 000,- Kč atd. - vše z vlastních prostředků členů. Hlavně

však při lítých tenisových bitvách si pořádně protáhnout

tělo, zapotit se a udělat si tu správnou žízeň.

V rámci těchto cílů se logicky první herní akcí nově

ustaveného klubu ŠATA stal dlouhodobý sezonní turnaj

členů klubu o titul Štěpánovický kanár. Za vydatné orga-

nizační a administrativní podpory turnaje členy klubu

Petrem Kosařem a Pavlem Prokšem bylo odehráno za čer-

venec, srpen a září celkem 34 soutěžních utkání. Kromě

těchto turnajových zápasů si členové klubu chodili samo-

zřejmě i "jen tak zapinkat".

A jak to všechno dopadlo? Bez ztráty jediného setu

získal první titul Štěpánovického kanára Petr Kosař, na

druhém místě byl se ztrátou 4 bodů Radek Hájek, jako

třetí se umístil nestárnoucí tenisový lišák Míra Němec

starší. Blahopřejeme!

První vydařenou sezonu uzavřel klub ŠATA na

valné hromadě 3. října 2008 v místní restauraci PAŘÍŽ.

Kromě vyhlášení výsledků turnaje, zhodnocení sezony

a konzumace zlatavého moku se hlavně kuly plány na

příští sezonu i do vzdálenější budoucnosti. Co klubu

kromě finančních prostředků  a nejnutnějšího zázemí

kurtu chybí nejvíce? Zájem a aktivní účast mládeže na

tenisovém dění, která je ve srovnání  s devadesátými léty

nulová. Velice vítanou ozdobou dění na kurtu by samo-

zřejmě byly i místní slečny a ženy. Vždyť tenis, zejména

v rekreační podobě,  je jedním z nejkomplexnějších a nej-

zajímavějších sportů.

Zveme proto všechny zájemce o tenis do řad členů

klubu ŠATA. Co lepšího si pro příští sezonu přát, než

kromě turnaje seniorů také turnaj žen a mládežnických

kategorií. Zajímavým zpestřením další tenisové sezony by

mohl být i turnaj smíšených dvojic nebo rodinných druž-

stev. Informace Vám rádi podají Ing. Jaroslav Havelka -

tel.721354070 a Karel Pekař - tel.777221560.

Za Štěpánovickou asociaci tenisových amatérů
Ing. Jaroslav Havelka.  

Krásný víkend na raftech uspořádali naši mladí hasiči na

začátku prázdnin. Po velkém očekávání a těšení je tady

konečně pátek a my můžeme vyrazit na naší krásnou

Vltavu.

Hned po příjezdu do kempu jsme si

všichni vyzkoušeli zručnost při stav-

bě stanů a přípravě táboráku. Po

hektických výkonech jsme si u ohně

pochutnali na guláši a všichni se

těšili na ráno, kdy vyrazíme na řeku.

Druhý den jsme se v Rožmberku nalodili na rafty a po

seznámení s ovládáním jsme na první plánované zastávce

navštívili místní zámek. Všem se moc líbila mučírna

s odborným výkladem.

Ale po obědě již opět plujeme po řece a užíváme si nád-

hernou krajinu a adrenalin na splavech.

Večer na kempu máme opékání

buřtů, navečer začala vyhrávat kapela

a nám končil jeden z krásných dnů.

Další den opět plujeme po krásné

řece vstříc novým zážitkům.Užili

jsme si přírodu, legraci s ostatními vodáky a odpoledne

naše cesta končí v překrásném Krumlově.

Všichni jsme smutní z konce krásných zážitků, ale záro-

veň se těšíme na příští rok, na prázdniny, na rafty, na

Vltavu, prostě na všechno.

Za SDH Štěpánovice
Miroslav Adamec

VÍKEND
NA RAFTECH

NOVÝ IMPULS
ŠTĚPÁNOVICKÉMU

TENISU



Vážení spoluobčané, chtěl bych vás infor-

movat o činnosti našeho sboru dobrovolných

hasičů. Jako každé jaro byla sezona zahájena

soutěží v Rudolfově 8.5. 2008 a pak to šlo jak

na drátku. Štěpánovice, Vlkovice, Nové Hrady,

Lišov, Jivno, Dubičné, Lomnice nad Lužnicí-

noční, Slavošovice, Zvíkov, Hrdějovice, Lužni-

ce- noční, Zaliny, Ohrazení, kde jsme se snažili

co nejlépe reprezentovat naši obec. To je jen

střípek práce, kterou jsme odvedli, bylo to mno-

hem těžší než se to mnohým kritikům zdá. Na

rok 2008 byl vyjednán a schválen rozpočet ve

výši 160 000 Kč a zahrnoval vybavení nově

založené jednotky JSDHO kategorie V, nákup

cisterny CAS 25, hadic, nového vodního čer-

padla HONDA, savic, oblečení, přileb a dalších

věcí. Jak vypadala hasičárna mnozí víte, dnes

máme nová okna, topení, fasádu, sirény a co

nám mohou ostatní sbory závidět jsou zateplená

elektricky ovládaná vrata. Další aktivita pro nás

byla výroba mezipatra a součastně klubovny pro

naše děti. K dnešnímu dni se schází pravidelně

každý pátek 20 dětí a díky topení tyto schůzky

mohou pokračovat i přes zimní období. V létě

jsme měli Den otevřených dveří a jsme rádi že

jste se přišli podívat i pobavit. Expedice Vltava

2008 s 38 člennou posádkou včetně děti se

povedla, díky počasí a skvělé partě. Letošní

sezonu ukončíme 6. prosince soutěží v Hluboké

nad Vltavou po které si z dětmi ozdobíme stro-

mek, upečeme kapra a ukončíme nácvik

s vodou. Připravujeme pro vás oslavu konce

roku a tím bychom vás chtěli pozvat 31.12. 08

do sokolovny od 20.00 hodin, hudba je zajiště-

na, dobrou náladu s sebou. To je jen připome-

nutí našeho snažení, protože všechen materiál

zůstává v majetku obce. Poděkování patří všem

členům SDH za skvělou reprezentaci a za odve-

denou práci. Dále nabízíme v rámci prevence

požáru čištění a kontrolu komínu společně

s obcí, která zaplatí dopravu kominíka a majitel

si zaplatí vyčištění. Objednávky se budou zazna-

menávat na obecním úřadě do konce ledna.

Povinností vlastníka domu je nechat si vyčistit

a zkontrolovat komín u plynu 2 krát za rok,

u tuhých paliv 6 krát za rok. V naší obci byl

vybudován nový rozhlas, který zajišťuje i varo-

vání obyvatel a poskytuje tísňové informace.

U vchodu na obecní úřad je na levé straně tla-

čítko na spuštění sirén, které se rozezvučí na

přivolání pomoci. Tlačítko není propojeno na

pult hasičského záchranného sboru. Proto vás

o tomto informuji, abyste při požáru, povodni

nebo jiné havárii volali č.150 a HZS povolá pří-

slušné jednotky.

Chtěli bychom poděkovat starostovi, panu

Ing. Štěpánu Bláhovi, za jeho vstřícnost, zastupi-

telstvu obce, firmám Pradast, Steinbauer Lech-

ner, panu Petru Němcovi a dalším sponzorům.

S pozdravem hodně štěstí, zdraví a spoko-

jenosti do Nového roku za SDH Štěpánovice

velitel Petr Hanzal.

OHNI ZMAR!
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18.10.2008 se místnímu rybáři, panu Steinerovi podařilo

ulovit z návesního rybníka na třpytku 89 cm candáta

obecného. 

Jedná se spolu se štikou o hospodářsky nejvýznamnější

dravou rybu Česka. Řada rybářů se specializuje právě na

lov tohoto druhu. Mezi labužníky je oblíben pro kon-

zumní kvalitu svého masa. V mládí se živí především

planktonem, měkkýši a dalšími bezobratlými živočichy.

V dospělosti přijímá výhradně drobnější druhy ryb. Can-

dát se většinou loví přívlačí nebo na živou nebo mrtvou

rybku. Je poměrně citlivý na počasí a často mění stano-

viště, proto se velmi těžko vyhledává.

Naše obec se ve spolupráci se společností ASEKoL

rozhoda usnadnit občanům třídění vysloužilých malých

elektrozařízení. Každý občan má nyní možnost zanést

starý mobil, kalkulačku, telefon, drobné počítačové vyba-

vení, discman nebo MP3 přehrávač na obecní úřad

a zdarma se jej zbavit vyhozením do připravené nádoby,

tzv. E-boxu. Je umístěn na chodbě obecního úřadu.

Kolektivní systém ASEKoL následně zajistí zdarma

odvoz a ekologickou likvidaci. Hlavním cílem vedle

usnadnění třídění drobných elektrozařízení je také zvýše-

ní množství sebraných malých spotřebičů. Ty totiž větši-

nou končí v komunálním odpadu. Pokud se elektrospo-

třebič obsahující zdraví škodlivé materiály vyhodí spolu

s běžným odpadem do popelnice, nedojde k jeho recyk-

laci, ale skončí na řízené skládce. Tak zcela zbytečně

dochází k hromadění odpadu, který by mohl být znovu

využit. Naopak pokud je elektrozařízení odevzdáno

k recyklaci, je zajištěno, že drtivá většina vysloužilého

spotřebiče bude opětovně využita.  Šetří se tak přírodní

zdroje a životní prostředí.

Podrobnosti o třídění ektroodpadu najdete na

www.elektrosrot.cz.

Žádné roční období se v Česku nepojí

s tolika tradicemi jako Vánoce. Jejich

kouzlo nutí i ty nejracionálnější povahy

k dělání zdánlivě nesmyslných věcí. Kdy

je možné přistihnout dívku 21. století, jak

hází střevícem za hlavu? Seriozního pána,

jak si do peněženky zasouvá rybí šupinu?

Celou rodinu, když napjatě sleduje lodičky z ořechových

skořápek v umyvadle? Jenom jednou. V neobyčejné

vánoční době jsou neobyčejné věci normální.

ÚLOVEK
Z NÁVESNÍHO RYBNÍKA

E.BOX LIDEM
USNADNÍ TŘÍDĚNÍ

DROBNÝCH
ELEKTROZAŘÍZENÍ

VÁNOČNÍ
TRADICE



České vánoční tradice v sobě neoddělitelně spojují křes-

ťanské svátky s pohanskými obřady, dávné místní obyče-

je se proplétají s vlivy jiných zemí. Jaké hlavní zvyky se

dnes v Česku váží k adventnímu a vánočnímu období?

Vánoce jsou v dnešní době spojovány především

s narozením Ježíše Krista. Původně se však jednalo

o svátky pohanské. Pohané věřili, že jejich bůh Slunce se

každý rok opětovně rodí, a právě noc z 24. na 25. pro-

since považovali za čas onoho zrodu. Slunovrat oslavo-

vali nočním bděním a přísným půstem a prováděli roz-

ličné obřady, které měly zajistit bohatou úrodu, hojnost

potravy a zdraví pro nadcházející rok. Teprve ve 4. sto-

letí našeho letopočtu byly  pohanské sváty slunovratu

překryty křesťanskou oslavou Kristova narození. Svátek

Adventus Domini neboli Příchod Páně slavili křesťané

poprvé v Římě v roce 354. Historicky vzato, o Vánocích

má tedy každý co slavit. Křesťan i bezvěrec.

Advent

Advent (latinsky adventus) znamená doslova "příchod".

Proto doba adventní, která trvá čtyři neděle a je přípra-

vou na vánoční svátky, znamená oslavu čtyř tisíc let, po

které lidstvo čekalo na příchod vykupitele. Pro věřící to

byla doba  postní, v níž se měli zdržet nadměrného jídla

a pití a místo toho se věnovat intenzivnímu zbožnému

rozjímání, zakázány byly zábavy, tanec a zpěv. Přesto se

o adventu konaly četné lidové obřady, které postní zása-

dy porušovaly. Zvyk vyrábět adventní věnce a zapalovat

na nich každou adventní neděli jednu svíčku, pochází

teprve z první poloviny devatenáctého století. Kruhový

tvar věnců symbolizuje jednotu společenství lidí a Boha,

svíčky jsou naopak symbolem Ježíše Krista, plamene

lásky k bližnímu.

Stromeček

Tradici vánočního stromku podle legend založil irský

opat Kolumbán, který v 6. století kázal bezvěrcům pod

ozdobenou jedlí o narození Ježíška

v Betlémě. Ovšem pozor, už Keltové

uctívali ozdobenými stromky boha

slunce a věčný život. Katolická církev

zdobení stromků považovala dlouho

za pohanský zvyk a zakazovala ho.

Teprve koncem 16. století byl stro-

mek vzat na milost a jeho zelené

větve se staly symbolem věčného život pravověrných

křesťanů. Zajímavé je, že první stromky bývaly v chalu-

pách zavěšovány za špičku od stropu. Do českých zemí

měl vánoční strom dlouho zavřené dveře. Jako symbol

křesťanských svátků ho totiž vlastenci odmítali, protože

šlo o neslovanský zvyk. První vánoční stromeček se

u nás rozsvítil ve vile ředitele stavovského divadla Jana

K. Liebicha teprve roku 1812 a lidé jej nejdřív nazývali

Kristovým strůmkem.

Do českých zemí měl vánoční strom dlouho zavřené

dveře. Jako symbol křesťanských svátků ho totiž vlasten-

ci odmítali, protože šlo o neslovanský zvyk. První

vánoční stromeček se u nás rozsvítil ve vile ředitele sta-

vovského divadla  Jana K. Liebicha teprve roku 1812

a lidé jej nejdřív nazývali Kristovým strůmkem.

Dárky

Dárky k oslavám nového roku si dávali už staří Římané.

Později se dávání dárků na Vánoce stalo projevem přá-

telství a křesťanské lásky k bližnímu. U nás nosil dárky

původně pouze svatý Mikuláš 6. prosince, na Moravě

dokonce jistý Štědroň. Ježíšek přinášející dárky se obje-

vil až za reformace v Německu, říkali mu tam Christ-

kind. Na severu, kde žili evangelíci, zase Weinachts-

mann. Češí ho pojmenovali nejdříve poněkud zkomole-

ně Kristkyndle, později Ježíšek.

Jmelí

Jedna z legend praví, že jmelí bylo původně stromem,

z jehož větví Josef vyřezal kolébku pro Ježíška. Po třiat-

řiceti letech tento strom porazili Římané a vyrobili z něj

kříž, na kterém zemřel Kristus. Strom hanbou seschl

a přeměnil se v rostlinu, z níž jsou živy stromy, stejně

jako jsou věřící živi z Kristova těla. 

Za posvátnou však byla tato cizopasná rostlina považo-

vána už za dob keltských druidů. Keltové věřili, že jmelí

chrání před ohněm a zavěšovali je do domů, aby bráni-

lo v přístupu čarodějnicím a zlým duchům. Věřilo se též,

že díky svým lepivým semenům má moc vyvolat a udr-

žet lásku. Ve středověku pak věšeli majitelé nevěstinců

jmelí vedle červené lucerny jako příslib lásky prodejné.

Dnes známý "líbací" zvyk pochází z Anglie: muž má

právo pod zavěšeným jmelím políbit jakoukoli dívku či

ženu, za každý polibek se utrhne jedna bílá bobulka.

Poslední bobule se však nechává až do dalších Vánoc,

aby z domu neodešla láska.
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